
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 14.01.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  400/2021 

privind scutirea la plată a impozitului pe clădiri și a taxei pe teren  pentru imobilele în natură 

clădiri și terenuri, situate în Baia Mare, str. Colonia Topitorilor, nr.14A  deținute de către 

Asociația Esperando 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 DECEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

400/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 400/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 50351/ 03.12.2021, promovat de către Direcţia Taxe și Impozite 

din cadrul Municipiului Baia Mare; 

• Adresa nr. 17775 / 19 .10.2021 emisă de Serviciul Public Asistență Socială;  

• Cererea Asociatiei Esperando; 

 

Având în vedere : 

• Art. 456 alin.2, lit.c) si art.464 alin.2 lit.d), din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• pct.24,alin.(1), respectiv pct.77, alin(1) din HG nr.1/2016 privind Norme metodologice de 

aplicare a codului fiscal; 

• HCL 515/2016  privind aprobarea procedurilor de acordare a unor facilitati fiscale; 

• Art. 129, alin. 2 lit. b, alin. 4, lit. c din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă scutirea la plată a impozitului pe clădiri și a taxei pe teren pentru imobilele situate în 

Baia Mare, str. Colonia Topitorilor nr.14A, în natură clădiri înscrisă în CF nr. 126573, 

cad.126573-C1, sediu firmă şi birouri S+P+1 cu suprafaţa de 856 mp şi teren înscris în CF 

126573, cad.126573, în suprafaţă de 4594 mp,  deținut de către Asociația Esperando și utilizat  

pentru furnizarea de servicii sociale, cu excepția suprafețelor folosite pentru activități 

economice sau de agrement. 

 

Art.2  Scutirea se acordă pentru perioada în care Asociația Esperando utilizează imobilele pentru 

furnizarea de servicii sociale. 

 

Art.3    Prezenta hotărâre intră in vigoare la data de 01.01.2022 .  



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 14.01.2022  

Art.4  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Municipiului Baia Mare 

prin Direcția Taxe și Impozite. 

 

Art.5     Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului  Judeţului Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcția Economică 

• Direcția Taxe și Impozite 

• Direcția Juridică  

• Asociația Esperando 

• Serviciul Administraţie Publică Locală 

 

 

 

Crișan Romeo                                                                        Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


